ΚΔ'. Ἐλεγε δὲ μὴ τὸ σῶμα δεῖν μόνον, ἀλλὰ καὶ τὴν ψυχὴν ἔχειν λογισμῶν ἀγνεύουσαν φιληδόνων· ἐπειτα μέτων μὲν νυκτῶν μηδένα ὄκνον εἰς προσευ-

ΡΑΤΗΟΛ. ΓΑ. CXVI.

A montes, qui dicuntur Nitriæ. Congressi autem illic quoque cum viris virtutis studiosis, qui illic erant, cum instar apum omnem florem virtutis collegissent, pleni bonis redierunt Hierosolyma. Melanæ vero paratum erat tabernaculum in monte Oliveti, sicut matri mandatum fuerat. Cum faustum autem accipisset principium diem luminis, seipsam includit in domuncula, et legem sibi imponit, ut aliorum quidem nullum neque videat, neque ab ullo videatur: a matre autem, et ab eo qui olim conjugii, tunc vero erat laborum socius, spatio quibusque dierum semel videretur, et similiter sui aspectum non denegaret consobrinæ; eam enim jam diu ante in suam disciplinam acceptam erudiebat, plenamque fastu et Romano spiritu, ad extremam deduxerat modestiam, et sic effecit, ut summum magis apprehenderet.

XXIII. Hanc longe laboriosissimam vitam dicunt fuisse Melanæ ad annos quatuordecim. Deinde cum mater ei emigrasset, illa cum ei iustis factis ipsam honorasset, et corpus composuisset, in altera domuncula annum transegit, quæ carebat luce, et alioqui erat priori similis, in qua producebat luctum et exercitationem et jejunium. Postea autem cum fama in omnem partem pervasisset, et multi ad eam ventitarent, ab ea quoque factum est cœnobium plus quam nonaginta virginum, in quo non solum virgines, sed multæ etiam quæ antea turpiter vixerant, priorem vitam et voluptates multum valere iubentes, vere pulchram fecerunt mutationem. Imponuntur vero eis quoque leges, ut cum viro nunquam sermonem conferant, neque ex monasterio exeant, et ab iis qui sunt extra, nihil unquam accipiant. Ducem autem gregis non seipsam constituit, sed ipsa quidem apud eas tenebat locum ancillæ: sic enim, ut id sustinerent, iis persuasit, ut simul et amor in eam augetur, et eis esset propinquum exemplum, ut se modeste gererent: rectionem vero suscepit alia quæ et moribus et oratione præstabat cæteris: adeo ut ea quidem apud eas quæ ei parebant, locum obtineret dominæ: Melana autem, obsequio quidem, ancillæ, benignitate vero, matris. Quod si quando contigisset onus abstinentiæ a præfecta gravis imponi sororibus, quod mollioribus reputabatur molestum, eis ad consolationem beata sufficiebat Melana, quæ, quod eis durum erat, apte et prudenter mollebat, et cum aliquando affligerentur jejuniis, inscientibus omnibus, sub uniuicujusque lecto ponebat ea quæ erant ad usum necessaria. Illa autem cum invenisset, non ignorabat quidem quis hoc fecisset, accipiens vero, sic remedium aserebat inopiæ, in ipsam autem valde magnam conservabat benevolentiam. Sic sapienter in earum animos insinuans, merito etiam cum eos docebat, habebat morem gerentes.

XXIV. Dicebat autem, non oportere solum corpus, sed etiam animum quoque castum et purum servare a libidinosis cogitationibus, deinde media

quidem nocte ad preces nullam ostendere pigritiam, precantes vero non solum labra movere, sed multo magis totam simul cogere cogitationem, et adhibere mentem iis quæ dicuntur. Absurdum enim esse, bona quidem a Deo petere, non diligenter autem et studiose ea petere, et ad regem quidem mortalem accedentes, et habitu et aspectu et modis omnibus præ se ferre reverentiam, ad terribilem vero immortalem regem venientes, non multo magis ad Dominicam auctoritatem et infinitam excellentiam timidus assistere. Cum de his hæc disseruisset, transiit ad matrem omnium charitatem, omnia esse vana et supervacanea sine hac pronuntians. De qua et multa alia oratione est persecuta, et quod alia quidem nostra malignus dæmon potest imitari, ut verbi causa inediam et vigiliam, et quæcumque in corpore consistunt. Nam secundum naturam ipse his omnibus superior, et a nullo eorum vinci potuerit. Humiliatis autem et charitatis non magis nobiscum habere potuerit participationem, quam tenebræ lucis, et vitium virtutis : qui etiam propter ea, quæ sunt naturæ maxime contraria, superbiam, Inquam, et in homines malevolentiam, ex luce miser effectus est tenebræ. Ante omnia vero dicebat oportere conservare rectam fidem, puram et circa ullam dubitationem. Nam qui in aliis quidem se recte gessit, in hac autem dubitat, in eo quod est præcipuum et caput omnium, aberraverit.

XXV. Cum autem videret multas ex iis quæ erant apud ipsam, mulieribus magni facere jejunium, et timeret, ne in eo existimantes omnia contineri, alias virtutes negligerent, tales eis adducens similitudines, ad ipsarum excitabat studium. Dicebat enim, animam quidem esse sponsæ similem : quæ sunt autem circa ipsam virtutes, nuptialibus indumentis unamquamque partem aliquam corporis ornare. Jejunium vero esse pedum ornamentum. Quomodo ergo cum aliis indumentis oportet etiam ea habere, quæ pedes ornant, ita etiam animæ cum aliis adesse oportet jejunium. Si quis autem rursus ejus quidem solius curam gerit, alia vero omnia negligit, non est ea anima dissimilis illi puellæ, quæ cum duceretur ad nuptias, et solum pedes sibi induisset, reliqua omnia reliquit inornata et nuda. De obedientia autem, et quod oporteat magistratibus parere, hæc quoque adjecit. Etiam in iis quæ ad vitam mundanam pertinent, hoc est, quod omnia maxime continet : et quod imperare quidem facit imperatorem, parere autem eum, qui est ei subjectus. Et si hoc sustuleris, ordinem quoque sustulisti, et cum nominibus scilicet res quoque confudisti. Neque vero ei deerant exempla sic dicenti.